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Dragi čitatelji,

Zadovoljstvo nam je predstaviti vam prvi broj Baumit Magazina 2017. Magazin je 

rađen za sve stručnjake građevinske industrije na čelu sa investitorima, arhitektima, 

trgovcima na veliko i izvođačima, tražeći među njima rješenja dostupna na tržištu, tako 

da će omogućiti učinkovitu provedbu ulaganja i postizanje najviše kvalitete. Želimo da 

Baumit Magazin postane za stručnjake građevinske industrije vrijedan izvor informacija 

o novitetima u građevinskim materijalima, trendovima na tržištu i savremenim 

tehnologijama implementiranim u građevinskom sektoru.

Predstavljanje tehnologija koje koristi Baumit i najzanimljivije inovacije proizvoda 

olakšat će radnicima izbor rješenja koja će poboljšati njihov rad na gradilištu. 

Arhitektima ćemo pružiti ideje kojima će istaknuti svoje projekte.

Za investitore će ovo biti izvor informacija o tome kako materijali sa kojima grade mogu 

poboljšati njihovu kvalitetu života.

U ovom izdanju, posebna tema za 2017. godinu, su Baumit redizajnirane i poboljšane 

fasadne boje Baumit Color. Lako se nanose, garantuju trajnost i ekstremni životni vijek. 

Predstavljamo vam zatim Baumit CreativTop, materijal sa neograničenim 

mogućnostima, za maštoviti dizajn fasade.

Posebna tema je Baumit svijet boja, šta znače boje, kako se koriste, kako odabrati 

pravu boju za fasadu... Odgovore na ova i slična pitanja, možete pronaći na novoj web 

stranici www.baumitlife.com koju smo pripremili za vas u saradnji sa magičnim 

čarobnjakom profesorom Axelom Vennom i arhitekticom i savjetnicom za boje Silviom 

Cejpek, koja je osmislila 12 zanimljivih trendova. Upoznajte svijet boja profesora Axela 

Venna, međunarodno priznatog stručnjaka za boje i istraživača trendova iz Berlina, i 

njegovu filozofiju boja.

Izdvajamo i temu obnova fasade s našim materijalima. Referentni objekti širom Evrope 

pokazuju važnost obnove, primjer kako je bitno da objekti ne samo da izgledaju dobro 

i da su funkcionalni, nego i da doprinose održivosti i zajedničkim koristima.

Do novih informacija iz Baumit-a u 2018. godini, uživajte u čitanju i izgradnji!
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SjajanWorld of Life u 
888 čarobnih boja 

Baumit Life predstavlja najveću paletu fasadnih boja u Evropi. Pastel-

ne boje, neutralni tonovi ili jake, tamne boje,... Paleta se sastoji od 97 

glavnih boja, a svaka glavna boja ima svojih 8 nijansi. Tu su i 6 nijansi 

bijele, MosaikTop i MosaikTop Uni, sa 36 šarenih i 15 jednobojnih 

kombinacija kamenčića, za ispunjenje svih želja. 

Pomoću alata ColorSearch i nove web stranice Baumit Life, svaki kli-

jent će pronaći za njega savršenu boju. Karakteristike fasadnih boja 

također mogu ispuniti sve želje: od samočišćenja sa NanoporColor do 

intenzivnih tamnih tonova s PuraColor.

Najbolji proizvodi za najljepše rezultate 

Pod motom „Ideje za budućnost” Baumit nastoji svojim kupcima, uz 

stalan razvoj i poboljšanja, ponuditi vrhunske proizvode. 

U 2015-toj poboljšali smo potrošnju i obradu završnih fasadnih malte-

ra, Baumit Top, a 2017. godine ponudili redizajnirane i poboljšane fa-

sadne boje Baumit Color. Odaberite najbolju kvalitetu i oslonite se na 

Baumit boje. Lako se nanose, garantuju trajnost i ekstremni životni vi-

jek. Varijacije od samočišćenja sa NanoporColor, intenzivnim nijansa-

ma sa PuraColor ili prozračnim poput StarColor - Baumit nudi sve vr-

ste fasadnih boja u novoj i još boljoj kvaliteti. 

Sa Baumit bojama imate mnogo prednosti! Rad na fasadama postaje 

brži i lakši sa zapanjujućim dugotrajnim rezultatima:

1.  Mogućnost rada tehnikom špricanja 

Sve Baumit fasadne boje su fine konzistencije koja omogućuje profesi-

onalno nanošenje špricom i veću brzinu rada i ravnomjerniji nanos na fa-

sadama. Boje su dostupne u različitim bazama materijala: Nanopor, sili-

kon, silicijev dioksid ili akrilne smole i pogodne su za svaku namjenu. 

2.  Bolja pokrivnost

Sa poboljšanom strukturom i novo razvijenom recepturom poboljšana 

su pokrivna svojstva boje. 

3.  Poboljšana trajnost

S našim bojama vaša fasada će biti otpornija na habanje i ostati će sa-

vršena duži period. Uz pomoć proizvoda Baumit, fasada postaje ot-

pornija na okolinu i vremenske uticaje. Na primjer, boja Baumit Nano-

porColor sa efektom samočišćenja, mineralna i paropropusna. 

4.  Bez ograničenja

Koristite tamne i intenzivne tonove boje na kontaktnim termoizolacio-

nim sistemima (ETICS) bez rizika i oštećenja sistema. Baumit boje izra-

đuju se sa Cool pigmentima koji snižavaju temperaturu na površini fa-

sade. Sve je moguće sa Baumit bojama. 

5.  Najbolji izbor boja

Baumit Life nudi zavidnu paletu od 888 nijansi za vašu fasadu. Nova 

Baumit PuraColor bez ograničenja u toniranju ostavit će vas bez daha.

Individualni dizajn fasade značajno doprinosi 
jedinstvenom karakteru svakog objekta.
Uz 888 Baumit boja svaki investitor može u 
potpunosti izraziti svoje osobne preferencije.
Fasadne boje Baumit dostupne su sada u 
novoj, još boljoj kvaliteti.
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Profesor Axel Venn je stručnjak za boje, umjetnost, dizajn, sistem i 

estetiku. To ga čini savršenim partnerom Baumita: za World of Li-

fe profesor Venn se pozabavio sa 888 boja iz ton karte Baumit Life. 

Pojedinačni nizovi boja nose ime „Svijet boja Axela Venna – color 

by philosophy“ i pokazuju različita značenja i djelovanje pojedinih 

spektara boja u arhitekturi. Kreirajući svijet boja bez tabua, profesor 

Venn smatra da za boje nije potrebno nikakvo intelektualno, estetsko ili 

emocionalno objašnjenje. Kroz saradnju s Baumitom on želi prikazati 

fundus boja koji prolazi bez dogmatskih ciljeva i nije ovisan ni o epoha-

ma ni o trendovima.

Motivi predrasude prema bojama

„Moj odnos prema bojama postoji od najranijeg razdoblja kojeg se 

mogu sjetiti. On je potpuno oslobođen tabua. Ni ukusni, što god to 

značilo, ni povijesni, etnički, kričavi, glasni ili tihi tonovi boja me ne 

sprečavaju da volim nijanse i da se divim njihovoj jedinstvenosti. Dakle, 

uzimam si slobodu da volim milione nijansi i da ih prisvajam kao svoje. 

Tu spadaju i tonovi boje dodani sudskom odlukom. Kao tumač, sma-

tram da dogmatsko osjećanje i promišljanje boja ne vodi cilju. Boje su 

eliksir, opruga i embrionalni stub spoznaje o čulnosti, ljepoti, danu i 

noći, radosti i raspojasanosti i svekolike raznolikosti našeg bitka. Hoće 

li doživljena crvena boja signalizirati opasnost, toplinu, voće, ruž za 

usne ili obraze oblivene rumenilom, pitanje je koje spada u područje 

stjecanja spoznaje. Sve su boje drugačije, čak ako su po metrici iden-

tične, zato što percepcija ne predstavlja stvarnost.“

Uticaji iz psihologije percepcije

Profesor Venn citira Brucea Goldsteina i njegov rad „Psihologija percepci-

je“ za pet težišta koja čine raspoloživima funkcije percepcije o nama sami-

ma i našem okruženju:

Axel Venn, međunarodno priznati 
stručnjak za boje i istraživač trendova 
iz Berlina, prethodnih mjeseci je za
Baumit oblikovao osam inspirativnih 
filozofskih pristupa za World of Life. 
Svoj odnos prema bojama on
naziva odnosom bez tabua.

Svijet boja prof. Axel Venn-a 

Filozofija
boja

profesor Axel Venn
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Percepcija služi ustrojavanju temeljnog koordinatnog sistema kao 

bazne funkcije. Gdje je lijevo, gdje desno, gdje gore i dole? Šta je tvr-

do, šta meko? Šta je lako, šta teško?

Percepcija služi izradi kognitivne zemljopisne karte, percepciji prosto-

ra i orijentaciji. U izgradnji procesa i iskustva sudjeluju, između ostalog, 

vizualni sistem, upravljanje kretanjem i prepoznavanje prostora i aku-

stike.

Percepcija se sastoji i od prepoznavanja objekata, mjesta, događaja 

i supstanci u vezi s iskustvom i motivacijama, kao i od izgradnje shema 

sjećanja, koje služe upravljanju kreativnim djelovanjem i ponašanjem.

Percepcija je preduvjet za socijalnu komunikaciju, jezik, gestikulaciju, 

mimiku, kretanje, čitanje i pisanje, ali i za prepoznavanje simbola, slika 

i ostalih sadržaja vezanih uz boju i oblik. Osim toga, ona služi (ponov-

nom) prepoznavanju osoba, glasova i sadržaja, i preuzima upravljanje 

režiranjem dijaloga.

Percepcija je osim toga zadužena za sticanja socijalnih i svakodnev-

nih vještina u zanimanju, sportu i slobodnom vremenu. Učenje sviranja 

muzičkih instrumenata, upravljanja helikopterom ili ovladavanje šahom 

ili bridžem, također spadaju ovde – ili pak u kreiranje lijepih kuća i fasa-

da.

Fasade i njihove boje utiču na našu percepciju neke zgrade, nekog di-

jela grada ili čak cijeloga grada. Prema tome, s velikim zanimanjem 

očekujemo šta će profesor Axel Venn kreirati za Baumit!

 

Axel Venn oblikuje
osam inspirativnih
traka boja za
Baumit World of Life

boja
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Nova internet stranica www.baumitlife.com sada nudi još više mogućnosti za pronalaženje sa-
vršenog tona boje: profesionalci i privatne osobe moći će ubuduće svoj ton boje odabirati pre-
ma boji, inspiraciji, trendu ili filozofiji. Postojeći alati, kao što su ColorSearch i ColorDesigner, 
također su dorađeni i pojednostavljeni.

Nova internet stranica za Baumit Life

do boje
Četiri nova puta
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Opsežan izbor od 888 usklađenih nijansi, najveći u Europi, može za zaposlene investitore katkad biti i zahtjevan. Kako bi traženje savršenog to-

na boje moglo biti obavljeno brzo i ciljano, nova je mrežna stranica Baumit Life-a optimizirana upravo u tom smislu: što jednostavniji proces 

usmjeren na ciljnu skupinu prilikom traženja tona boje.

Traženje po bojama, inspiraciji, trendovima i filozofiji

Baumitova ponuda boja sada se može pretraživati iz četiri pravca: pre-

ma osnovnoj boji (npr. zelena, plava, neutralna ili smeđa); prema inspira-

ciji u 22 palete od po četiri boje (npr. cappuccino, slonovača ili pijesak); 

prema jednom od 12 arhitektonskih trendova (npr. Urban ili Country Li-

fe) i prema temeljnoj filozofiji po stručnjaku za boje prof. Axelu Vennu.

Sada još bolji: ColorSearch i ColorDesigner

Poboljšana funkcija ColorSearch nudi neposredno traženje određene 

boje prema brojevima boje ili nazivima, uključujući lepeze boja drugih 

ponuđača. S novim alatom ColorDesigner Light korisnik može na In-

ternetu isprobati kako bi izabrane boje i kombinacije izgledale na zidu 

kuće. Različiti tipovi kuća, kao što su moderna kuća, tradicionalna ku-

ća ili bungalov, mogu se jednim klikom miša obojiti po želji. Osim toga, 

kupac uz svaku boju dobiva prijedlog za 2x2 harmonična tona boje. 

Isto tako, na Internetu se mogu testirati i različite strukture.

Redukcija i funkcija u središtu

Na stranici www.baumitlife.com korisnik će pronaći tačke izborni-

ka Color-Search, Texture&Design, ColorDesigner, Tools for Professi-

onals kao i praktičan pregled proizvoda. Osim toga, nova mrežna 

stranica nudi i direktan pristup aktuelnim kampanjama, kao npr. veli-

koj kampanji World of Life, uključujući Contest, Life Map i Login pod-

ručje.
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Doživite
bojeboje

S Baumit Life imate uvijek pravi savjet
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Doživite
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Boje životne kao i sam život. Bilo da želite 
svoj dom sa akcentima ili sasvim u boji, s 
Baumit Life imate uvijek pravi savjet.
Profesionalno savjetovanje će vam 
pomoći da vaš dom zasija u željenoj boji.
Naš tim stručnih saradnika vam stoji na 
raspolaganju u Centru za savjetovanje 
kupaca.
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Boje mogu stimulisati, hladno, ugodno ili aktivirati ambijent, 
boje imaju karakter i utiču na naše emocije. Nije dovoljno da 
su samo lijepe, one su i izraz kulturnih trendova.
Dajte bojama snagu i magiju.  
Napravite svoj vlastiti način života!
Dugo vremena, individualnost kuće je bila samo na 
arhitekturi. 

Ali danas se zna: fasada je ono što daje zgradi jedinstveni 
karakter.
Zbog toga je Baumit razvio najveću i najljepšu Evropsku 
paletu boja - Baumit Life sistem sa 888 nijansi. Da li više 
volite nježne pastelne tonove ili intenzivne tamne boje - 
Baumit Life nudi neograničene mogućnosti dizajna.

PREPORUKE BAUMITA: 
Boju fasade treba izabrati ujutru!
Istraživači na Univerzitetu u Hjustonu, SAD, su došli do 
zaključka da samo u ranim jutarnjim satima, nakon sna, 
vidimo prave boje. Dokazali su da ujutro boje vidimo 
kakve stvarno jesu, dok se u toku dana percepcija boje 
mijenja. 

Dobrodošli u “World of Life”! Uronite se u svijet prepun emocija i kreativnosti.  
Baumit LIFE je više nego “samo” najobuhvatniji evropski sistem boja za fasadu. 
Baumit Life stvara individualnost i daje život fasadama.

BAUMIT LIFE
Srce Baumit Life-a sastoji se od 94 glavnih tonova, koji su 
dodatno ponuđeni u 8 osvjetljenja.
Šest bijelih nijansi boja i 36 mozaičnih maltera uz 15 jedno-
bojnih zaokružuju sistem boja.

888 

Najveći sistem 
fasadnih boja u Evropi

Life Colors
of Baumit
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dubinom
Kreativne teksture: Fasade sa

Različite strukture omogućavaju igru svetla i sjene čime daju fasadi 

dubinu koja se mijenja tokom dana. Baumit CreativTop je poseb-

no svestran za obradu i može se modelirati i obrađivati sa različitim ala-

tima: tehnikom zaribavanja, prskanja, valjanja, špricanja, tehnikom sa 

lopaticom, sa metlom, češljom, zrakom, spužvom, i još mnogim …

Čak su i drveni i kameni efekti mogući s varijantama Max, Trend, Vario, 

Fine, Pearl i Silk. Ovaj raznovrsno primjenjivi završni sloj dostupan je u 

svim 888 boja iz Baumit Life ton karte.

Veliki raspon mogućih struktura i boja čini Baumit CreativTop omiljenim 

za maštovite dizajnere fasada.

Nagrada za najbolju fasadnu strukturu 

Ured za planiranje Heidelmann & Klingebiel sa projektom "Am 

Bramschkontor" u Dresdenu osvojio je nagradu za najbolju fasadnu 

strukturu na Baumit Internacionalnom natječaju Life Challenge 2016 

u Madridu.

Reljefne trake podsjećaju na valoviti karton i one su neobičan hvatač 

očiju za čvrstu strukturu. Završnim 

slojevima Baumit uljepšani su u Nje-

mačkoj već mnogi različiti hoteli i 

stambene zgrade,a jedna biblioteka 

i jedna vinoteka sa fasadnom struk-

turom, skreću posebnu pozornost.

Opsežna brošura pod nazivom 

"Bezvremena kreativnost" za fasa-

de i enterijer iz Baumit Njemačka, 

prezentira još dodatne kreativne 

mogućnosti. 

Brošuru možete preuzeti sa stranice www.baumit.de, na linku  

http://de.calameo.com/read/001102318b945929bbfa3

Raznovrsni strukturni malter Baumit CreativTop 
otvara graditeljima neograničene mogućnosti za 
maštoviti dizajn fasade. Sa slobodno modeliraju-
ćim Baumit CreativTop pružate završnom sloju 
svaku strukturu koju možete zamisliti. Razmišljajte 
kreativno, mašti nije postavljena granica.
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Futuristički kontejner-biro u Poljskoj

Moderna arhitektura otvara investitorima, arhitektima i izvođačima 

stalno nove horizonte. Karakteristike savremene arhitekture su jedno-

stavni građevinski objekti, velike staklene površine, ravni krovovi i zani-

mljive fasadne strukture. Trendovi su također jednostavni i energetski 

efikasni objekti izgrađeni od modernih građevinskih materijala.

APA arhitekti Zalewski Bubak u tu svrhu su dizajnirali administrativni 

projekt CX2 u okrugu Krakice u Balicama. Zgrada, sjedište konzul-tro-

nix sastoji se od tri etaže, lager i servis aparata, biroi i konferencijski 

centar. "Zgrada je dinamički izgrađena od međusobno povezanih i 

smaknutih blokova. Ova konstrukcija armirano betonskih elemenata 

animira i istovremeno naglašava moderni karakter aktivnosti koje se tu 

dešavaju"- dodaje arhitekt Adam Bubak. 

Zanimljive boje i struktura fasade također definišu objekat: bijeli malter 

daje dojam arhitektonskog betona. Ovaj rezultat se postigao sa Bau-

mit CreativTop malterom na silikonskoj bazi: "...jer smo nakon prošlih 

dobrih iskustava sa Baumitovim proizvodima, koristili Baumit fasadni 

sistem STAR sa završnim modelirajućim slojem Baumit CreativTop. Ta-

kođer se pokazao uspješnim i u drugim projektima", dodaje arhitekt 

Andrzej Zalewski.

Dekorativan, funkcionalan - Baumit CreativTop

Kroz različite veličine zrna, Baumit CreativTop je ekstremno svestran i 

omogućuje mnoge uzbudljive efekte na fasadi. Ali to nije samo ukra-

sno, već i funkcionalno: originalni dizajn sa CreativTop dodatno čini zid 

kuće imun protiv vremena, prljavštine, plijesni i gljivica!

Lijevo: Projektni biro  
CX2 u Poljskoj

Desno: Vinoteka u 
Njemačkoj

„Am Bramschkontor“ u Drezdenu. Foto: T. Lehmann, Taucha

Biblioteka u Vohburgu

Stambena zgrada Nonnenmacher u Minhenu
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Baumit Lazur: spoj tradicije i modernog
Od starog svijeta umjetnosti s individualnim potpisom u novi 
sjaj. Stilski mostovi između već viđenog i novih prijedloga. 
Slikarski osjećaj za prozirnim ili poluprozirnim detaljima.

Baumit Metallic: sjajno lice novog vremena
Vrlo moćan – sjajan i nezamjenjiv. Zaštita i otpornost, ali i 
paropropustan istovremeno. Uvijek na vrhu. Impresivno 
reflektirajući kao dragi kamen, plemeniti metal ili duga.

Baumit Glitter: lakoća postojanja
Žarko, nježan sjaj - kao dan na moru ili blještavilo poput 
jutarnjeg sunca na prvom snijegu.  
Emocija koja vodi kući. Fasada koju sanjate.  
Potvrda lakoće postojanja.

Mat lazurni, metalik ili svjetlucavi efekti na fasadi:
razvojem novih tehnologija Baumit premazi sada još plemenitiji i  
jedinstveni za detalje na vašim fasadama.
Ovo je svijet lazura, šljokica i metalika.

Sa Baumit premazima možete stvoriti jedinstvenu fasadu. 
Ovisno o suncu i položaju fasada dobiva neodoljiv šarm.
Aspekti boja i jedinstvena igra svjetla, koji se mogu još 
samo doživjeti u prirodi.

Baumit
završni slojevi sa efektima

Lasur, 
Glitter i 
Metallic
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Uslovi za nominaciju:

•• Fasada mora biti izvedena sa 
proizvodima Baumit. 

•• Projekat mora biti završen u 
razdoblju 2016. - 2018. 

Kategorije: 

I. 	Novogradnja: porodična kuća
II. 	Novogradnja: stambena zgrada
III.	Novogradnja: poslovni/javni/vjerski objekat
IV.Termička sanacija
V. 	Historijska sanacija
VI.Struktura: “Tekstura naglašava dizajn” 

Nagradni fond
•• 6.600 EUR za pobjednika 

svake kategorije 
•• 9.900 EUR za finalnog pobjednika 

Life Challenge 
Pobjednik Life Challenge 2016 – Kindergarten Limbach, architekti.sk, 
Ing. arch. Martin Rezník, Ing. arch. Matúš Polák, Ing. arch. Juraj Makový
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Baumit u projektu Life Challenge traži najljepša i najin-
teresantnija arhitektonska rješenja i fasade iz cijele 
Evrope.
Prošlogodišnji pobjednik natjecanja Baumit Life 
Challenge u Madridu je bila Slovačka, sa izvanrednim 
projektom „Kindergarten Limbach“ arhitekata 
Matúš Polák i Martin Rezník, a trofej Life Challenge-a 
se vraća sa zapada ponovo u srce Evrope.

Iako do finala u Bratislavi, 14. juna 2018., ima još dosta 
vremena, mnoge fasade su već dizajnirane i završene. 
Molimo Vas da nam pošaljete zanimljive projekte koji 
nose Baumit fasadu. Za sve one koji budu izabrani u 
uži izbor, stoji poziv za Gala veče u Bratislavi.

Podsječamo: Kombinacija različitih struktura s kreativ-
nim fasadnim elementima je moderna i jedinstvena. Iz 
tog razloga, posebna kategorija „Tekstura naglašava 
dizajn“, od prošle godine dopunjava pet glavnih kate-
gorija Life Challenge-a.

Ove godine, takođe, želimo da pokažemo i dokažemo 
da bosanskohercegovačka arhitektura pripada Evrop-
skom samitu i nadamo se da će bosanskohercego-
vački projekat biti u finalu.

Kao i prethodnih godina, najbolje fasade bira 12 reno-
miranih arhitekata iz cijele Evrope i predsjednik žirija. 
Na temelju njihovog profesionalnog mišljenja, kreirat će 
se uži izbor od po  6 projekata po kategoriji. Konačno, 
tu će biti 36 Baumit fasada, koji ulaze u utrku za ko-
načnu nagradu.

Da bi učestvovali u natjecanju, svi projekti moraju biti 
registrovani na www.challenge66.com najkasnije do 
kraja februara 2018. godine.

Za sva pitanja rado Vam stojimo na raspolaganju na  
info@baumit.ba ili na 080 02 02 12.

Radujemo se zajedničkim projektima i putovanju u 
Bratislavu!

Osvojite
Life Challenge

Prijavite svoj projekat

U pripremi smo za veliki projekat: Baumit bira najljepšu fasadu Evrope!
Prijavite vaše objekte, zanimljiva arhitektonska rješenja, a koji istovremeno imaju 
ugrađenu Baumit fasadu. Budite dio velikog projekta, čeka vas putovanje u 
Bratislavu i vrijedne novčane nagrade.



Fasada nije samo lice svake kuće, ona nudi i 
zaštitu od atmosferskih i mehaničkih uticaja. 
Čak i fasade, kao i ljudi, mogu ostariti - od 
blijeđenja boje kroz duboke pukotine, do  
napada algama i gljivicama - postoje mnogi 
uzroci koji fasadi uzimaju sjaj i narušavaju  
njenu funkcionalnu zaštitu.
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Kako da fasade ostanu 
dugotrajno lijepe?

Renoviranje ponovo uspostavlja prvobitno željenu funk-
cionalnost fasade i omogućava joj da zasija novim sja-

jem.Brojne boje i malteri Baumit Color i Baumit Top mogu 
se koristiti u obnovi na gotovo svim površinama. Da bi novi 
premaz trajao što je duže moguće, važna je prethodna pri-
prema podloge. Sa Baumit-ovom visokokvalitetnom linijom 
predpremaza ćemo brzo, jednostavno i povoljno vratiti fa-
sadu u njeno prvobitno stanje.

6 problema - jedno rješenje
Preduslov za sigurno prijanjanje završnog premaza je čista, 
suha, bez iscvjetavanja i labavih dijelova, nesmrznuta i ot-
prašena podloga, koja još ne smije biti vodoodbojna. To se 
mora procijeniti prije početka radova i po potrebi optimizira-
ti sa pravilnom prethodnom obradom podloge.  

Pri renoviranju fasade postoje šest uobičajenih uzroka 
oštećenja, koje morate tretirati na odgovarajući način  kako 
bi fasada zasjala u novom ruhu.

1.  Prljava fasada
Prijemčivost nove boje na prljavu fasadu je slaba, budući 
da prljavština na fasadi stvara razdjelni sloj za sljedeće slo-
jeve. Za čišćenje površine koristi se Baumit ReClean: 
Koncentrat za čišćenje visokih nečistoća i otapanje masno-
ća, prikladan su za sve maltere i boje.

2.  Alge i gljivice
Iako ne utiču na funkcionalnost fasade, alge i gljivice zna-
čajno smetaju vizuelnom izgledu.  Baumit FungoFluid /
SanierLösung/ je vodena otopina za tretiranje fasada pod 

Njega i održavanje fasada
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uticajem algi i/ili gljivica, sa učinkovitim sredstvom za uni-
štavanje mikroorganizama. Nakon čišćenja, fasadu povr-
šinski tretirati ovom otopinom, dva puta sa periodom su-
šenja od 12 sati. Između premaza fasadu treba mehanički 
očistiti (očetkati). Završna obrada preporučuje se sa Bau-
mit NanoporColor ili Baumit SilikonColor koji sadrže do-
datnu zaštitu protiv algi i gljivica. Mali "osvajači" nemaju vi-
še šanse!

3.  Pjeskovita, trusna mineralna površina
Pjeskovite površine nisu dobra podloga za nove premaze. 
Da bi se ojačala takva površina, primjenjuje se Baumit  
ReCompact /PutzFesiger/: vodeni rastvor silikatne kiseli-
ne koji ojačava pješčane i krhke mineralne maltere. Podlo-
ga mora prvo biti oprana i slojevi starih boja moraju biti u 
potpunosti uklonjeni. Oštećeni malter se mora obiti i za-
mjeniti novim. Poslije toga se ReCompact jednostavno 
četkanjem ili špricanjem nanosi na fasadu.

4.  Podloga koja se lista
Prije novog premaza neophodno je sve labave dijelove i di-
jelove koji nisu nosivi ukloniti. U prvom koraku primjenjuje 
se Baumit MultiPrimer, bez rastvarača, a u svrhu učvr-
šćivanja površine i ujednačavanja upojnosti. Zatim slijedi ar-
miranje sa proizvodom Baumit MultiContact MC55W i 
tekstilno staklenom mrežicom Baumit StarTex. Na kraju 
se fasada može sa proizvodom MultiContact MC55W 
struktuirati i sa Baumit Color prebojiti ili na MultiPrimer na-
nijeti završni dekorativni malter BaumitTop.

5.  Jako upojne podloge
Jako upojne i različito upojne površine treba prethodno tre-
tirati sa MultiPrimerom. On izjednačava upojnost i pomaže 
ujednačenosti završnog premaza.

6.  Podloge sa malim i velikim pukotinama
Čak i male pukotine, širine manje od 0,5 mm s vreme-
nom mogu štetiti objektu. Za rješavanje i sanaciju ovih 
pukotina koristimo Baumit FillPrimer. Kod pukotina ve-
ćih od 0,5 mm neophodno je brže reagovati i spriječiti 
veća oštećenja. Kod većih pukotina neophodno je puko-
tine otvoriti pa izraditi novi armaturni sloj, Baumit Multi-
Contact MC55W sa tekstilno staklenom mrežicom Bau-
mit StarTex.

Sjajne boje na čvrstim podlogama
Prilagođeno rješenje za dobro obrađenu podlogu čini da su 
boje još sjajnije i dugotrajnije. Baumit boje takvoj obrađenoj 
podlozi vraćaju stari sjaj ili, ako pogledamo sa druge stra-
ne, daju potpuno novi dizajn. Novim premazima se obez-
bjeđuje ne samo jedinstven izgled, nego i štiti podloga i 
sam objekat, od vlage i štetnih uticaja iz atmosfere.
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Ideje budućnosti.

Ko će vam pomoći 
u izboru boje za 
vašu fasadu?

Baumitlife 
.com

World of Life
Nova stranica o bojama fasadnih maltera i boja Baumit.  
Pronađite pravu nijansu za svoju fasadu. Inspirišite se pojmovima iz 
svakodnevnice: čokoladom, maslinama, bijelom kafom, cimetom, lososom.... 
ili odaberite jedan od 12 trendova koje je osmislila arhitektica i savjetnica za 
boje Silvia Cejpek ili filozofiju boja profesora dizajna boja Axel Venna.  
Baumit Life - najveći sistem boja za fasade, svijetle, lijepe, raznolike i 
jedinstvene kao i sam život. Web stranica dodatno nudi praktične online 
alate, kao što su ColorSearch za traženje boje i Baumit ColorDesigner, 
pomoću kojih korisnici mogu isprobati kako bi odabrane boje i kombinacije 
boja izgledale na zidu kuće. 

www.baumitlife.com


